



Tlf.: 99 89 14 00
saeby@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Sæbygårdvej 25
DK-9300 Sæby
CVR-nr. 20 22 26 70

LAUNIS A/S
SILOVEJ 8 10., 9900 FREDERIKSHAVN
ÅRSRAPPORT
1. OKTOBER 2022 - 30. SEPTEMBER 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 20. marts 2024

Jens Stadum

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal.....	7
Ledelsesberetning.....	8
Årsregnskab 1. oktober 2022 - 30. september 2023	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10-11
Egenkapitalopgørelse.....	12
Pengestrømsopgørelse.....	13
Noter.....	14-18
Anvendt regnskabspraksis.....	19-24

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Launis A/S Silovej 8 10. 9900 Frederikshavn
	CVR-nr.: 10 40 51 73 Stiftet: 1. september 1986 Kommune: Frederikshavn Regnskabsår: 1. oktober 2022 - 30. september 2023
Bestyrelse	Jens Koefoed Stadum, formand Ane Katrine Folsø Gert Nielsen Jonas Folsø Nielsen
Direktion	Gert Nielsen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Sæbygårdvej 25 9300 Sæby
Advokat	HjulmandKaptain Advokatpartnerselskab Frederikshavnsvej 215 9800 Hjørring

HOVED- OG NØGLETAL

	2022/23 mio kr.	2021/22 mio kr.	2020/21 mio kr.	2019/20 mio kr.	2018/19 mio kr.
Resultatopgørelse					
Bruttoresultat.....	12	11	17	17	8
Resultat af primær drift.....	-8	-4	3	2	-7
Finansielle poster, netto.....	-1	0	-1	-1	-2
Årets resultat.....	-10	-3	6	3	-7
Balance					
Balancesum.....	54	81	54	55	76
Egenkapital.....	15	25	28	22	19
Pengestrømme					
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	-2	-2	-3	-1	-6
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte....					
	37	29	26	30	29
Nøgletal					
Soliditetsgrad.....	27,8	30,9	51,9	40,0	25,0

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Soliditetsgrad:

$$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$$

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter består i produktion og afsætning af fiskeprodukter til grossister og detailforretninger.

Usikkerhed ved indregning og måling

Med baggrund i de realiserede resultater før skat i de seneste år, har ledelsen valgt ikke at aktivere det udskudte skatteaktiv. Valget, om ikke at indregne udskudt skatteaktiv, blev begrundet med usikkerhed omkring tidspunktet for udnyttelse af skatteaktivet. Dette valg påvirker indeværende år negativt med 2,5 mio. kr. i form af manglende aktivering af udskudt skat af årets negative resultat før skat.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

I indeværende år har selskabets aktiviteter bestået i salg af skaldyr og i mindre omfang handelsvarer.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Selskabet opnåede i 2022/23 et resultat på -9.498 tkr. før skat mod -4.128 tkr. i 2021/22. Resultatet er på et lavere niveau end ledelsens forventninger. Resultatet for 2022/23 anses for utilfredsstillende.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Særlige risici

Selskabets væsentligste driftsrisiko er knyttet til evnen til at være stærkt positioneret på de markeder, og hos de kunder, hvor produkterne sælges, samt at sikre en til stadighed konkurrencedygtig produktionspris.

Prisrisici:

Selskabet anvender i vid udstrækning seafood som råvarer. Selskabet udsættes, på grund af det volatile marked, for en særlig prisrisiko, idet prisstigninger kun i relativt begrænset omfang kan indregnes i prisen på de færdige produkter.

Valutarisici:

Aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteutviklingen for en række valutaer.

Miljøforhold

Selskabet har udarbejdet en samlet strategi for selskabets miljøarbejde. Selskabet arbejder konstant med reduktion af selskabets miljøpåvirkning, herunder en reduktion af den samlede Co2 belastning.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet foretager løbende produktudvikling. Produktudviklingen består dels af en videreudvikling af eksisterende produkter eksempelvis i form af ændret holdbarhed, emballage mv., dels i form af udvikling af nye anvendelsesområder for fiskeprodukterne. Omkostningerne til udviklingsaktiviteterne omkostningsføres løbende.

Forventninger til fremtiden

Selskabet forventer for 2023/24 en omsætning noget under niveauet for 2022/23. Selskabet forventer en væsentlig forbedring af driftsindtjening, idet 2022/23 har være forbundet med store omkostninger i forbindelse med nedlukning af aktiviteterne i Esbjerg. Med baggrund heri forventes for 2023/24 et resultat i niveauet kr. 0 - +2 mio.

RESULTATOPGØRELSE 1. OKTOBER - 30. SEPTEMBER

	Note	2022/23 kr.	2021/22 kr.
BRUTTOFORTJENESTE	1	11.928.648	11.142.233
Personaleomkostninger.....	2	-17.759.100	-12.388.122
Af- og nedskrivninger.....		-2.467.774	-2.379.985
Andre driftsomkostninger.....		0	-16.595
DRIFTSRESULTAT		-8.298.226	-3.642.469
Andre finansielle indtægter.....	3	36.263	80.860
Andre finansielle omkostninger.....	4	-1.236.318	-566.536
RESULTAT FØR SKAT		-9.498.281	-4.128.145
Skat af ordinært resultat.....	5	-366.112	827.549
ÅRETS RESULTAT	6	-9.864.393	-3.300.596

BALANCE 30. SEPTEMBER

AKTIVER	Note	2023 kr.	2022 kr.
Goodwill.....		0	47.500
Immaterielle anlægsaktiver.....	7	0	47.500
Grunde og bygninger.....		8.790.521	8.039.603
Produktionsanlæg og maskiner.....		4.830.683	5.880.063
Indretning i lejede lokaler.....		3.417	23.928
Materielle anlægsaktiver.....	8	13.624.621	13.943.594
Lejededpositum og andre tilgodehavender.....		62.176	74.590
Finansielle anlægsaktiver.....	9	62.176	74.590
ANLÆGSAKTIVER.....		13.686.797	14.065.684
Råvarer og hjælpematerialer.....		8.171.812	21.767.952
Varer under fremstilling.....		12.186.269	10.990.664
Fremstillede varer og handelsvarer.....		3.306.446	10.229.427
Forudbetalinger for varer.....		673.808	3.159.808
Varebeholdninger.....		24.338.335	46.147.851
Tilgodehavender fra salg.....		13.535.290	17.448.939
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		921.857	0
Udskudt skatteaktiv.....	10	0	455.573
Andre tilgodehavender.....		434.563	924.869
Tilgodehavende selskabsskat.....		37.815	981.467
Periodeafgrænsningsposter.....	11	85.884	17.215
Tilgodehavender.....		15.015.409	19.828.063
Likvider.....		577.139	840.983
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		39.930.883	66.816.897
AKTIVER.....		53.617.680	80.882.581

BALANCE 30. SEPTEMBER

PASSIVER	Note	2023 kr.	2022 kr.
Aktiekapital.....	12	17.600.000	17.586.000
Overkurs ved emission.....		647.844	0
Overført overskud.....		-2.894.943	6.969.450
EGENKAPITAL.....		15.352.901	24.555.450
Prioritetsgæld.....		4.022.618	4.265.950
Leasingforpligtelser.....		1.673.611	2.239.477
Anden gæld.....		346.664	0
Feriepengeindefrysning.....		300.613	290.447
Langfristede gældsforpligtelser.....	13	6.343.506	6.795.874
Prioritetsgæld.....		248.080	249.063
Gæld til pengeinstitutter.....		10.709.100	25.999.282
Leasingforpligtelser.....		565.867	552.933
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		14.185.051	15.058.801
Gæld til tilknyttede virksomheder.....		3.757.748	6.197.309
Anden gæld.....		2.455.427	1.473.869
Kortfristede gældsforpligtelser.....		31.921.273	49.531.257
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		38.264.779	56.327.131
PASSIVER.....		53.617.680	80.882.581
Eventualposter mv.	14		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	15		
Nærtstående parter	16		
Oplysninger om væsentlige usikkerheder ved indregning og måling	17		
Koncernregnskab	18		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Aktiekapital	Overkurs ved emision	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. oktober 2022.....	17.586.000	0	6.969.450	24.555.450
Forslag til resultatdisponering, jf. note 6.....			-9.864.393	-9.864.393
Transaktioner med ejere				
Tilgang af egenkapital ved fusion af virksomhed.....	14.000	647.844		661.844
Egenkapital 30. september 2023.....	17.600.000	647.844	-2.894.943	15.352.901

Aktiekapitalen er udvidet med 14 stk. nye aktier til en pålydende værdi på 14.000 kr. i forbindelse med fusionen med Crown Esbjerg A/S.

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. OKTOBER - 30. SEPTEMBER

	2022/23	2021/22
	kr.	kr.
Årets resultat.....	-9.864.393	-3.300.596
Årets afskrivninger tilbageført.....	2.467.774	2.379.985
Tilbageførsel af realisationsavancer.....	-57.500	3.070
Regulering af andre finansielle omkostninger.....	3.909	10.946
Skat af årets resultat tilbageført.....	366.112	-827.549
Øvrige reguleringer.....	0	-35.956
Ændring i varebeholdninger.....	21.809.516	-22.612.316
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat).....	3.413.429	-4.199.350
Ændring i andre hensatte forpligtelser.....	0	-548.406
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)...	-1.983.929	6.853.595
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....	16.154.918	-22.276.577
Køb af immaterielle anlægsaktiver.....	0	-50.000
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-2.101.298	-909.078
Salg af materielle anlægsaktiver.....	57.500	4.500
Køb af finansielle anlægsaktiver.....	-2.961	-16.536
Salg af finansielle anlægsaktiver.....	15.375	0
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	-2.031.384	-971.114
Fusion med Crown Esbjerg A/S.....	661.844	0
Provenu ved langfristet låneoptagelse.....	693.328	0
Afdrag på lån.....	-452.368	-1.363.607
Ændring i driftskredit.....	-15.290.182	25.411.739
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	-14.387.378	24.048.132
ÆNDRING I LIKVIDER.....	-263.844	800.441
Likvider 1. oktober.....	840.983	40.542
LIKVIDER 30. SEPTEMBER.....	577.139	840.983
Likvider 30. september specificeres således:		
Likvider.....	577.139	840.983
LIKVIDER.....	577.139	840.983

NOTER

	2022/23 kr.	2021/22 kr.	Note
Særlige poster			1
Selskabet modtog i forrige regnskabsår tilskud på 403 tkr. og har i dette regnskabsår modtaget 435 tkr. vedrørende deltagelse i projekt i samarbejde med Innovationsfonden. Indtægten er indregnet under andre driftsindtægter i resultatopgørelsen.			
Personaleomkostninger			2
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	37	29	
Løn og gager.....	15.682.365	11.138.537	
Pensioner.....	1.774.919	1.019.378	
Andre omkostninger til social sikring.....	301.816	230.207	
	17.759.100	12.388.122	
Vederlag til direktion og bestyrelse.....	319.222	316.539	
	319.222	316.539	
Andre finansielle indtægter			3
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder.....	12.044	80.860	
Finansielle indtægter i øvrigt.....	24.219	0	
	36.263	80.860	
Andre finansielle omkostninger			4
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder.....	84.072	90.564	
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	1.152.246	475.972	
	1.236.318	566.536	
Skat af ordinært resultat			5
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	-14.271	0	
Regulering af udskudt skat.....	380.383	-827.549	
	366.112	-827.549	
Forslag til resultatdisponering			6
Overført resultat.....	-9.864.393	-3.300.596	
	-9.864.393	-3.300.596	

NOTER

				Note
Immaterielle anlægsaktiver				7
			Goodwill	
Kostpris 1. oktober 2022.....			50.000	
Kostpris 30. september 2023.....			50.000	
Afskrivninger 1. oktober 2022.....			2.500	
Nedskrivning.....			37.500	
Årets afskrivninger			10.000	
Afskrivninger 30. september 2023.....			50.000	
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2023.....			0	
 Materielle anlægsaktiver				 8
	Grunde og bygninger	Produktionsan- læg og maskiner	Indretning i lejede lokaler	
Kostpris 1. oktober 2022.....	14.686.645	33.115.121	102.553	
Tilgang.....	1.319.680	781.618	0	
Kostpris 30. september 2023.....	16.006.325	33.896.739	102.553	
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2022.....	6.647.043	27.235.058	78.625	
Årets afskrivninger	568.761	1.830.998	20.511	
Af- og nedskrivninger 30. september 2023....	7.215.804	29.066.056	99.136	
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2023.	8.790.521	4.830.683	3.417	
Finansielle leasingaktiver.....		2.226.978		
 Finansielle anlægsaktiver				 9
			Lejededesitum og andre tilgodehavender	
Kostpris 1. oktober 2022.....			74.590	
Tilgang.....			2.961	
Afgang.....			-15.375	
Kostpris 30. september 2023.....			62.176	
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2023.....			62.176	
 Udskudt skatteaktiv				 10
Udskudt skatteaktiv vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på goodwill, materielle anlægsaktiver, indregnede finansielle leasingkontrakter, varebeholdninger, periodeafgrænsningsposter, hensættelser samt skattemæssige underskud til fremførelse.				
Udskudt skatteaktiv 1. oktober.....		-455.573	371.976	
Årets udskudte skat i resultatopgørelsen.....		441.284	-827.549	
Tilgang ved fusion.....		14.289	0	
Udskudt skatteaktiv 30. september.....		0	-455.573	

NOTER

	2023 kr.	2022 kr.	Note
Periodeafgrænsningsposter			
Omkostninger.....	85.884	17.215	11
	85.884	17.215	

Periodeafgrænsningsposter omfatter primært forudbetalt omkostninger.

	2023 kr.	2022 kr.	Note
Aktiekapital			
Aktiekapitalen er fordelt således:			12
Aktier, 8 stk. a nom. 25.000 kr.....	200.000	200.000	
Aktier, 1 stk. a nom. 86.000 kr.....	86.000	86.000	
Aktier, 20 stk. a nom. 100.000 kr.....	2.000.000	2.000.000	
Aktier, 2 stk. a nom. 4.000.000 kr.....	8.000.000	8.000.000	
Aktier, 1 stk. a nom. 5.840.000 kr.....	5.840.000	5.840.000	
Aktier, 1 stk. a nom. 1.460.000 kr.....	1.460.000	1.460.000	
Aktier, 14 stk. a nom. 1.000 kr.....	14.000	0	
	17.600.000	17.586.000	

Langfristede gældsforpligtelser

	30/9 2023 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	30/9 2022 gæld i alt	Note
Prioritetsgæld.....	4.270.698	248.080	2.991.466	4.515.013	13
Leasingforpligtelser.....	2.239.478	565.867	0	2.792.410	
Anden gæld.....	577.773	231.109	0	591.867	
Feriepengeindefrysning.....	300.613	0	233.123	290.447	
	7.388.562	1.045.056	3.224.589	8.189.737	

NOTER

	2023	2022	Note
Eventualposter mv.			14
Eventualforpligtelser			
	kr.	kr.	
Leasingforpligtelser (operationel leasing) forfalder:			
Inden for 1 år.....	366.408	366.408	
Mellem 1 og 5 år.....	0	26.526	
	366.408	392.933	
Huslejeforpligtelser med en uopsigelighedsperiode på:			
Inden for 1 år.....	319.664	302.860	

Selskabet har afgivet tilbagetrædelseserklæring til fordel for pengeinstitut for selskabets tilgodehavende hos moderselskabet Trinitas Invest A/S. Selskabets tilgodehavende hos Trinitas Invest A/S udgør pr. 30. september 2023, 868 tkr.

Selskabet har kautioneret for Gastro Foods ApS' mellemværende med leasingselskab, der pr. 30. september 2023 udgjorde 3.054 tkr.

Hæftelse i sambeskatningen

Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for Neslein Holding ApS, der er administrationsselskab for sambeskatningen.

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 4.271 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger.

Til sikkerhed for bankgæld har selskabet udstedt ejerpantebreve på 11.700 tkr., der giver pant i grunde og bygninger.

Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte grunde og bygninger pr. 30. september 2023 udgør 8.359 tkr.

Til sikkerhed for bankgæld har selskabet udstedt virksomhedspant på 93.200 tkr., der giver pant i simple fordringer, varelager, driftsinventar og goodwill, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. september 2023 udgør 39.461 tkr.

Selskabet har finansieret køb af produktionsanlæg og maskiner ved finansiel leasing. Restbetalingerne udgør 2.239 tkr. og den regnskabsmæssige værdi pr. 30. september 2023 udgør 2.227 tkr.

NOTER**Note****Nærtstående parter****16**

Selskabets nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Direktør Gert Nielsen, Tuenvej 641, 9870 Sindal, der er hovedaktionær i Neslein Holding ApS.

Transaktioner med nærtstående parter

Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår.

Oplysninger om væsentlige usikkerheder ved indregning og måling**17**

Med baggrund i de realiserede resultater før skat i de seneste år, har ledelsen valgt ikke at aktivere det udskudte skatteaktiv. Valget, om ikke at indregne udskudt skatteaktiv, blev begrundet med usikkerhed omkring tidspunktet for udnyttelse af skatteaktivet. Dette valg påvirker indeværende år negativt med 2,5 mio. kr. i form af manglende aktivering af udskudt skat af årets negative resultat før skat.

Koncernregnskab**18**

Selskabet indgår i koncernregnskabet for Neslein Holding ApS, Frederikshavn, CVR-nummer 37 13 33 45.
